
MINISTERUL  EDUCAŢIEI   
          UNIVERSITATEA “TIBISCUS” DIN TIMIŞOARA 

SENAT 
   STR. LASCĂR CATARGIU NR.6, TIMIŞOARA 300559 

TEL/FAX: 0256 220 689     0256 220 690  

                                                         E-mail: rectorat@tibiscus.ro   www.tibiscus.ro 
    

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Senatului Universităţii „Tibiscus” din Timişoara 

Nr. 566 /1/12.09.2024 
 

În baza prevederilor Legii Învățământului Superior nr. 199/2023 cu modificările și completările 

ulterioare 

Având în vedere Ordinul ME nr. 6227/2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru referitoare 

la procesul de stabilire și de alegere a structurilor și funcțiilor de conducere la nivelul instituțiilor de 

învățământ superior,  

În conformitate cu Regulamentul UTT de stabilire și alegere a structurilor si functiilor de 

conducere, aprobat prin HS 225/9/28.03.2024 și Metodologia organizare a alegerilor pentru 

desemnarea rectorului UTT pentru mandatul 2024-2029, aprobată prin HS 436/9/25.07.2024,  

Având în vedere faptul că, potrivit Referendumului de stabilire a modalităţii de desemnare a 

Rectorului Universităţii „Tibiscus” din Timişoara, din data de 01.07.2024, desemnarea Rectorului 

pentru mandatul 2024-2029 se face prin vot universal, direct şi secret al tuturor cadrelor didactice şi 

de cercetare titulare din cadrul Universităţii „Tibiscus” din Timişoara şi al reprezentanţilor studenţilor 

în Senatul Universitar şi în Consiliile Facultăţilor, 

Luând în considerare Procesul-verbal privind consemnarea rezultatului alegerilor universitare din 

data de 01.10.2024, organizat la nivelul Universității „Tibiscus” din Timișoara pentru alegerea 

rectorului, cu următoarele rezultate:  

a. numărul total al persoanelor cu drept de vot: 46; 

b. numărul total al alegătorilor care s-au prezentat la urnă: 35; 

c. numărul total al buletinelor de vot primite de la biroul electoral al secţiei de votare: 51; 

d. numărul total al buletinelor de vot neîntrebuinţate şi anulate: 16; 

e. numărul total al voturilor valabil exprimate: 35 ; 

f. numărul total al voturilor nule: 0;  

g. numărul total al voturilor albe: 0; 

h. numărul total al voturilor valabil exprimate pentru singurul candidat de pe lista de vot, Radu 

Răducan: 35 

i. numărul total de voturi exprimate, necesar pentru validarea alegerilor universitare pentru 

desemnarea rectorului: 35; 

j. numărul total de voturi în baza căruia se stabileşte rezultatul alegerilor universitare pentru 

desemnarea rectorului: 35. 

Ţinând cont de faptul că a fost îndeplinită condiţia de cvorum (minimum 2/3 din totalul celor cu 

drept de vot) şi condiţia ca numărul total de voturi exprimate să fie de minim 50% + 1 din numărul 

total al persoanelor cu drept,    

Senatul Universităţii „Tibiscus” din Timişoara, întrunit în şedinţă ordinară, pe data de 

02.10.2024, în unanimitate :  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Validarea rezultatului alegerilor, pentru funcţia de Rector al Universităţii „Tibiscus” din 

Timişoara, potrivit căruia domnul prof. univ. dr. Radu RĂDUCAN  a fost ales Rectorul Universităţii 

„Tibiscus” din Timişoara, prin vot universal, direct şi secret al tuturor cadrelor didactice şi de cercetare 

titulare din cadrul Universităţii „Tibiscus” din Timişoara şi al reprezentanţilor studenţilor în Senatul 

Universitar şi în Consiliile Facultăţilor.. 



MINISTERUL  EDUCAŢIEI   
          UNIVERSITATEA “TIBISCUS” DIN TIMIŞOARA 

SENAT 
   STR. LASCĂR CATARGIU NR.6, TIMIŞOARA 300559 

TEL/FAX: 0256 220 689     0256 220 690  

                                                         E-mail: rectorat@tibiscus.ro   www.tibiscus.ro 
    

 
Art.2.  Transmiterea la Ministerul Educației  a dosarului, domnului prof. univ. dr. RADU 

RĂDUCAN, în vederea confirmării ca Rector al Universităţii „Tibiscus” din Timişoara. 

 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se transmite facultăților, departamenelor, Minsterului Educației  și 

se afișează pe site-ul universității.  


